
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 19  del 31-07-2023.                                    Copia

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 23.06.2023 
AVENTE AD OGGETTO: "QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 - ART. 175, COMMA 
4, DEL D.LGS 267/2000 - VARIAZIONE AL PEG".

L'anno  duemilaventitre, addì   trentuno del mese di luglio  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

N. Cognome e Nome P A
1 SPOTI DOTT. FRANCO P
2 GUINDANI MATTEO    A
3 FERRARI CRISTIANO P
4 GUARINELLI EUGENIO P
5 GUARNERI CLAUDIA P
6 SCOTTI MASSIMO P
7 GIOVANETTI PIERLUIGI P
8 RODELLA MARCO    A
9 GATTI SONIA P
10 ZOPPEI MARIA P
11 BROCCHETTI ALESSANDRO P

Presenti    9       Assenti    2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Lazzaroni Dott.ssa Caty.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT. 
FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione:



Preso atto che la riunione del Consiglio comunale si svolge nella sala consigliare del palazzo 
comunale, in videoconferenza con il Segretario comunale dott.ssa Caty Lazzaroni, in conformità al 
vigente regolamento del C.C. approvato con delibera n. 20 del 28.05.2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco;

PREMESSO CHE dal 1.1.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
n.118 del 23.06.2011 e s.m.i., integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

RICHIAMATI:

 la determina della Responsabile del servizio finanziario n. 238 del 30.12.2022 "Variazione 
di esigibilità al bilancio 2022/2024 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato FPV e gli stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa , ai sensi del 
comma 5-quater - lett. art. 175 del D. Lgs 118/2011" che determina la costituzione di un di 
un fondo pluriennale vincolato in entrata nell’esercizio 2023 di € 16.533,69 per la parte 
corrente e di € 98.228,48 per la parte in conto capitale con un accertamento che finanzia la 
spesa di € 720.370,31;

 delibera della Giunta comunale n. 25 del 3.4.2023 di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi per il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022;

 la delibera del Consiglio comunale n. 6 del 4.4.2023 che approva il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025;

 la delibera del Consiglio comunale n. 10 del 27.4.2023 che approva il rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2022;

 la delibera del Consiglio comunale n. 11 del 27.4.2023 che approva la prima variazione al 
bilancio finanziario 2023;

 la delibera della Giunta comunale n. 30 del 27.4.2023 di riallineamento di cassa, seconda 
variazione, che non prevede il parere del revisore;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 9.6.2023 avente ad oggetto “terza 
variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 art. 175, comma 4 
decreto legislativo n. 267/2000 – variazione al PEG”;

RILEVATO che il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

- all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

- all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 
esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre; 



VISTA la delibera della Giunta comunale n. 46 del 23.06.2023, adottata dalla stessa in via 
d’urgenza, avente ad oggetto “Quarta variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 - art. 175, comma 4, D. L.gs. 267/2000 – variazione al PEG”;

RITENUTO che la Giunta comunale, con la predetta deliberazione, abbia opportunamente 
provveduto nell’interesse del Comune e ritenuta pure giustificata l’urgenza;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla ratifica della suddetta deliberazione, per quanto di 
competenza del Consiglio, come stabilito dell’art. 175 del decreto legislativo 267/2000 e per 
ogni conseguente effetto;

PRESO ATTO CHE:
- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che le variazioni di bilancio di previsione 

adottate dalla Giunta Comunale in via d'urgenza devono essere sottoposte a ratifica da parte del 
Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi dalla loro approvazione;

- l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prevede che la ratifica, a pena di decadenza da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni debba comunque avvenire entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, come risulta dal verbale n.12/2013 del 
21.6.2023 allegato alla delibera della Giunta comunale n. 46/2023;

VISTI:
- il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014 n.126;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/00 i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai Responsabile del servizio finanziario;

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di ratificare la deliberazione n. 46 del 23.06.2023 adottata dalla Giunta comunale in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 175, 4° comma, del T.U. approvato con decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267, avente ad oggetto “Quarta variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 - art. 175, comma 4, D. L.gs. 267/2000 – variazione al PEG”;

2. di dare atto che nella deliberazione oggetto di ratifica sono stati rispettati gli equilibri di 
bilancio ed il pareggio finanziario;



3. di dare atto che conseguentemente viene variato il DUP 2023/2025.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione favorevole unanime 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Si dà atto che la seduta del Consiglio comunale è risultata visibile in streaming al pubblico 
interessato sulla piattaforma Google meet al link meet.google.com/xmf-kyfu-gmh come evidenziato 
nell’avviso pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente

http://meet.google.com/xmf-kyfu-gmh


 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI    CONSIGLIO COMUNALE N. 19  DEL 31-07-2023

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

RATIFICA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 23.06.2023 AVENTE AD 

OGGETTO: "QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2023/2025 - ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000 - VARIAZIONE AL PEG".

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 31-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 31-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni dal 02-08-2023 al 17-08-2023. 

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  27-08-2023, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Pralboino
Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    Lazzaroni Dott.ssa Caty

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 


